
E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 49 del Registro Seduta del 21 Novembre 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

2^ Variazione del Bilancio di previsione 2023/2025. Proposta per l’Assemblea 

Consortile. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno, del mese di Novembre, alle ore 11.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato.



  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 09.05.2023, esecutiva a termini di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati così come previsto 

dalla normativa sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 

 

- con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 13.04.2023 è stato adottato il Piano 

Programma per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 

- con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 23.10.2023, esecutiva a termini di legge, 

è stato approvato il Rendiconto di bilancio anno 2022 e relativi allegati così come previsto 

dalla normativa sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 

 

- con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 23.10.2023, esecutiva a termini di legge, 

è stata approvata la 1^ Variazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 

 

VISTO l’art. 175, comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000 che dispone “Il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella 

parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno 

degli esercizi considerati nel documento; 

 

VISTO l’art. 175, comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000 che dispone “Le variazioni al bilancio 

sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5- quater”, 

ovvero l’Assemblea dei Soci negli enti consortili; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio finanziario si rende necessario modificare alcuni 

stanziamenti di bilancio per consentire lo svolgimento della gestione ordinaria, nonché il 

completamento degli interventi strutturali necessari a rendere gli impianti idonei allo 

svolgimento di competizioni sportive ad alto livello; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell’art.193 comma 1 del decreto lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTI: 

- l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

- lo statuto consortile; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 

dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

Di proporre all’Assemblea dei Soci 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni che risultano elencate 

nell’allegato 1 che forma parte integrante ed essenziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato 

2, che forma parte integrante ed essenziale della presente delibera; 



 

3. di dare atto che occorre acquisire il preventivo parere dell’organo di revisione ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 267/2000. 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione: 

a) è soggetta all'approvazione dell'assemblea consortile ai sensi Combinato disposto 

dell’Art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e dell’Art. 6, comma 4 dello Statuto 

Consortile; 

b)  deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di 

approvazione da parte dell'assemblea consortile. 

 

---------- 

 

Successivamente, stante l’esigenza di provvedere alla corretta gestione per il buon 

funzionamento dell’ente, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, 

comma 2° della L.R. n. 44/91. 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE ILV.DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli 

_________________________ ___________________ _____________________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 49 DEL 21 NOVEMBRE 2023 

 

OGGETTO: 2^ Variazione del Bilancio di previsione 2023/2025. Proposta per l’Assemblea 

Consortile. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 20 Novembre 2023 IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

  F.to Crisafulli 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 20 Novembre 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Lipari 

  ______________________________ 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 22.11.2023  al 

7.12.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 22 Novembre 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 22 Novembre 2023 f.to Crisafulli 

 ____________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
 



CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 20-11-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE FINALE ASSEMBLEA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

85.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

85.000,00

0,00

0,00

U 01.01-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

84.000,00
Tot. proposte prec.

84.000,00
Tot. proposte prec.

84.000,00
Tot. proposte prec.

118.000,00
0,00

114.300,00
0,00

114.300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

118.000,00

114.300,00

114.300,00

Cassa 98.311,47 132.311,47 0,00 0,00 132.311,47
U 01.02-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2023

2024

2025

158.519,01
Tot. proposte prec.

154.500,00
Tot. proposte prec.

154.500,00
Tot. proposte prec.

178.519,01
0,00

154.500,00
0,00

154.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-6.300,00

0,00

0,00

172.219,01

154.500,00

154.500,00

Cassa 238.128,38 258.128,38 0,00 -6.300,00 251.828,38
U 01.02-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

244.548,26
Tot. proposte prec.

227.100,00
Tot. proposte prec.

227.100,00
Tot. proposte prec.

273.706,26
0,00

251.100,00
0,00

234.100,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-37.305,04

0,00

0,00

236.401,22

251.100,00

234.100,00

Cassa 464.511,32 488.011,32 0,00 -37.305,04 450.706,28
U 01.02-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2023

2024

2025

101.939,20
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

67.889,20
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

117.805,04

0,00

0,00

185.694,24

0,00

0,00

Cassa 169.651,64 135.601,64 0,00 117.805,04 253.406,68
U 07.01-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

593.982,00
Tot. proposte prec.

480.835,96
Tot. proposte prec.

480.835,96
Tot. proposte prec.

579.182,00
0,00

423.885,96
0,00

440.885,96
0,00

0,00

0,00

0,00

-68.000,00

0,00

0,00

511.182,00

423.885,96

440.885,96

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 20-11-2023 Pagina 1 di 3

ALL. "1"



CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 20-11-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE FINALE ASSEMBLEA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 1.292.130,47 1.277.330,47 0,00 -68.000,00 1.209.330,47
U 07.01-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2023

2024

2025

74.328,98
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

74.328,98
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

78.800,00

0,00

0,00

153.128,98

0,00

0,00

Cassa 107.402,59 107.402,59 0,00 78.800,00 186.202,59

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 20-11-2023 Pagina 2 di 3



CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 20-11-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE FINALE ASSEMBLEA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 85.000,00 85.000,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 85.000,00 -85.000,00

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 20-11-2023 Pagina 3 di 3



CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 301.724,53

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 100.110,64 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.568.593,00 1.373.446,96 1.373.446,96
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.541.148,60 1.373.446,96 1.373.446,96
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 12.911,00 12.911,00 12.911,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 127.555,04 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 127.555,04 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

ALL "2"



CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 85.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 126.268,18 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 127.555,04 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 338.823,22 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA (EN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa





